
www.fraus.cz

Nic není prospěšnějšího a vznešenějšího 
než odstraňovat nevědomost.

J.A. Komenský

Mgr. Alena Dupalová
odborná redaktorka
Nakladatelství Fraus



www.fraus.cz

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(MŠMT)

MŠMT – ústřední orgán státní správy, zodpovědný za 
vzdělávací politiku státu a směr a vývoj vzdělávání

Nový školský zákon (2004)  → změna systému kurikulárních 
dokumentů:
a) státní úroveň (Národní program vzdělávání) → Rámcový 
vzdělávací program (RVP)– specifikuje vzdělávací cíle v 
jednotlivých oblastech, klíčové kompetence a očekávané 
výstupy

b) školní úroveň → Školní vzdělávací program (ŠVP), podle něj 
je uskutečňována výuka; škola v ŠVP může využít specifika 
místních podmínek



www.fraus.cz

Trh s učebnicemi v Česku



www.fraus.cz

Vývoj trhu s učebnicemi v Česku

• do roku 1990 jedno učebnicové nakladatelství (dnes cca 70)

• po roce 1990 let částečně regulovaný trh s učebnicemi

• škola může vybrat učebnice, které nejlépe vyhovují jejím 
požadavkům (viz ŠVP)

• ze státních prostředků lze uhradit pouze učebnice, které 
mají tzv. schvalovací doložku MŠMT (týká se především  
oblasti základního vzdělávání – studenti ve věku 6‐15 let)



www.fraus.cz

Schvalovací doložka MŠMT

• garantuje celkový soulad obsahu učebnice s kurikulárními 
dokumenty a RVP, odbornou správnost obsahu, 
přiměřenost obsahu učebnice věku studentů

• zajišťuje respekt k právům menšin a církví,  vede k výchově 
k demokracii, toleranci a rovnoprávnosti pohlaví 

• může požádat libovolné nakladatelství

Proces udělení schvalovací doložky: 
• recenze odborníků MŠMT 
• posudky dalších státních i nestátních institucí
• rozhodnutí MŠMT o udělení či neudělení doložky



www.fraus.cz

Srovnání s vybranými státy Evropy

• Slovensko – výběrové řízení na 1 učebnici na předmět a ročník pro 
všechny školy, nákup centrálně (není zaručena návaznost řady); ostatní 
učebnice mohou získat „doporučující doložku„

• Maďarsko – stát na vlastní náklady publikuje učebnice pro 1.‐8. třídu 
(výběr ze 2 titulů); postupně všechny učebnice zdarma (likvidace 
učebnicového trhu)

• Polsko – stát na vlastní náklady publikuje učebnice pro 1.‐3. třídu, pro 
školy zdarma (učebnice škola žákovi pouze zapůjčí, pracovní sešity mu 
zůstávají)

• Nizozemsko – volný trh s učebnicemi (bez regulace státu); hodnocení 
učebnice státní institucí – zveřejněno, nemá schvalovací charakter



www.fraus.cz

Konkurence na trhu s učebnicemi



www.fraus.cz

Financování učebnic

Základní škola (žáci 6‐15 let)

• MŠMT (schvalovací doložka)
• zřizovatel (obec, církev)
• rodič
• sponzor

Střední škola (studenti 15‐19 let)

• rodič
• zřizovatel (kraj, církev, 

právnická/fyzická osoba)
• sponzor

• produkt nevybírá koncový uživatel (žák, student), ale
učitel /ředitel školy



www.fraus.cz

MŠMT

• vytváření vlastních projektů a grantů – finanční prostředky 
čerpány z evropských strukturálních fondů (ESF)

Příklad:
DUM (digitální učební materiály) – obsahy vytvářejí učitelé 
sami nad rámec pracovních povinností, není kontrola ze strany 
MŠMT

– živelně vznikající neprofesionálně připravené obsahy bez 
následné kontroly jako konkurent profesionálních 
učebnicových nakladatelství



www.fraus.cz

IT společnosti

• rozdílný přístup IT firem:

„Hardware je důležitější než software“ (Apple – vytváří 
do svých zařízení aplikace s vlastními obsahy, jimiž chce 
pokrýt potřebné vzdělání)

„Kvalitní hardware + kvalitní software = cesta ke 
kvalitnímu vzdělávání“ (Microsoft – podpora IT 
profesionálními obsahy – spolupráce s učebnicovými 
nakladatelstvími



www.fraus.cz

Nakladatelství Fraus – největší učebnicové 
nakladatelství v Česku



www.fraus.cz

Filozofie Nakladatelství Fraus

„Vzdělávání je jednou z nejvyšších hodnot lidského života. 
Vytváříme proto nejlepší možné vzdělávací materiály a 
nástroje pro žáky i učitele. Využíváme inovativní didaktické 
postupy spolu s kontinuálním pedagogickým výzkumem 
a ověřováním nových metod v praxi.“

Učebnice NF získaly řadu ocenění, především v zahraničí 
(knižní veletrh ve Frankfurtu nad Mohanem – soutěž 
o nejlepší evropskou učebnici).



www.fraus.cz

Trend ve vzniku učebnic NF

Tři úrovně: 
a) tištěná učebnice a pracovní sešit (v Česku stále hlavní učební pomůcka)

• neomezuje se pouze na sdělení informací, ale prostřednictvím 
příběhu, úkolů a aktivit podporuje zájem žáka v o danou 
problematiku, vytváření komplexního pohledu  

b) interaktivní učebnice (autorem NF, 2007) – mezinárodní ocenění
• základem tištěná učebnice doplněná o multimediální objekty 

(videa, audia, animace, dokumenty, mapy, foto) – rozvíjí obsah 
učebnice

c) vzdělávací portál – databáze didakticky odborně zpracovaných 
objektů (pro učitele, kteří chtějí doplnit učebnici dalšími 
materiály, nebo učitele, kteří ve výuce učebnici nepoužívají)



www.fraus.cz

Tištěná učebnice zeměpisu nakladatelství Fraus



www.fraus.cz

Specifická role odborného redaktora NF

• podílí se na vzniku projektů, sleduje trendy ve vzdělávání 
• dohlíží na průběh projektu a zodpovídá za dodržení koncepce
• vybírá a řídí autorský tým
• zodpovídá za dodržení souladu obsahu učebnice 

s kurikulárními dokumenty, odbornou správnost obsahu, 
přiměřenost obsahu věku studentů, zajištění respektu 
k právům menšin a církví, vedení k výchově k demokracii,
toleranci a rovnoprávnosti pohlaví

• spolupodílí se na obsahu učebnice a její grafické podobě
• komunikuje s MŠMT (udělení schvalovací doložky) 



www.fraus.cz

Autorský tým

• autor nepřichází s hotovým dílem, ale je osloven k spolupráci 
na díle; redaktor zadává přesnou zakázku

• koncepce vzniká v nakladatelství a ve spolupráci s odborníky 
(pedagogové, metodici, didaktici atd.), odborný redaktor 
zodpovídá za její dodržení ze strany autorů

• vždy zajištěna spolupráce odborníků na danou problematiku 
a praktiků ze škol (model: autor učitel – supervize akademik, 
autor akademik – supervize učitel) 
Cíl: zajištění odborné správnosti, přiměřenosti obsahu věku a 
mentální úrovni žáka



www.fraus.cz

Korea v českých učebnicích zeměpisu



www.fraus.cz

Korea v českých učebnicích zeměpisu

Vžitý stereotyp obrazu Koreji – tři základní informace: 
• rozdělení poloostrova na dva státy – jeden demokratický, 

druhý s diktátorským režimem

• Korejská republika jako dynamicky se rozvíjející stát („asijští 
tygři“, porovnání HDP)

• vývozce automobilů Hyundai a elektroniky



www.fraus.cz

Možné příčiny stereotypního pohledu na Koreu

• vzdálenost regionu
• málo informací o dostupných ověřených zdrojích informací 
• závazné dokumenty (např. označení Japonské moře bylo 

přijato Mezinárodním hydrografickým úřadem; přijato 
1919!)

• v tištěných učebnicích limitovaný rozsah publikace 
• zobecněný pohled (izolované informace jsou věcí 

krátkodobé paměti a podporují vytváření stereotypů)

Problém autorských týmů:
‐ nedostatečná mezioborová komunikace
‐ práce s fakty, namísto hledání souvislostí a zapojení prožitku



www.fraus.cz

Korea v učebnici zeměpisu nakladatelství Fraus



www.fraus.cz



www.fraus.cz

Inspirace pro změnu

• více informací o dostupných ověřených zdrojích

• rozmanitost zdrojů informací (videa, fotomateriál, 
dokumenty, tematické mapy, audio nahrávky):
– učitel je může snáz zařazovat do výuky (viz interaktivní 
učebnice, portál Nakladatelství Fraus)
– poskytují názornost a umožňují prožitek (emoční, smyslový) 
– využitelnost pro různé typy žáků (vizuální, audiální apod.)
– srozumitelnost pro žáky na různé úrovni vzdělání

• společné tematicky zaměřené projekty (Č + KR)



www.fraus.cz

Děkuji za pozornost.


